
COMUNE DI CASSANO MAGNAGO
(Provincia di Varese)

AREA RISORSE

DETERMINAZIONE

In data 02/04/2024 N. 60

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 
PERSONALE NON DIRIGENTE

L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di Aprile nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 79 del 
medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse 
umane ed alla produttività;

Dato atto nello specifico che l’art. 79 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse decentrate” 
destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, a partire dalle voci 
hanno determinato le risorse stabili secondo il CCNL 2016/2018, integrate da altri importi previsti dal vigente 
contratto nazionale;

Considerato che la disciplina dell’art. 79 CCNL del 16/11/2022 distingue le risorse decentrate in due categorie: 
la prima (comma 1) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo unico di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 2), ricomprende ulteriori risorse mediante le quali il Fondo 
può essere incrementato annualmente con importi variabili di anno in anno;

Richiamata integralmente la propria determinazione n. 86 del 18/04/2023 di costituzione del Fondo 2023,  
successivamente modificata con propria determinazione n. 202 del 24/11/2023. nella quale è stato determinato 
l’importo delle risorse decentrate che costituiscono la base per la determinazione dell’annualità 2024;

Considerato che in relazione all’annualità 2023 e seguenti il CCNL 2019-2021 prevede specifiche voci di 
alimentazione delle risorse decentrate:

di natura obbligatoria, fra le risorse di parte stabile dell’ente, non soggetti a valutazione, e in 
particolare:

art. 79 comma 1 lett. b): incremento di € 84,50 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2018; tale 
incremento pro capite deve essere computato per ogni destinatario del CCNL presente a tale data;



art. 79 comma 1 lett. d): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni 
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, alla data 
di entrata in vigore del CCNL 2019-2021;

art. 79 comma 1-bis – quota di risorse già a carico del bilancio, corrispondente alle differenze 
stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1, per ogni dipendente in Cat. Giuridica B3 e D3 in servizio 
all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione professionale, cioè al 1 aprile 2023;

art. 79 comma 2 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 3 del CCNL 21/05/2018:

lett. c) risorse derivanti da disposizioni di legge che prevedono specifici trattamenti economici, 
in favore del personale da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime disposizioni di legge, 
Compensi ISTAT contributo fisso per Censimento 2024 pari a Euro 928,00 oneri inclusi, (euro 699,00 
oneri diretti, euro 170,00 oneri riflessi e euro 59,00 Irap);

lett. d) ratei di importi RIA su cessazioni in corso di anno precedente, Euro 15,40;

Dato atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte della Giunta 
Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante anno 2024 comprensive 
degli eventuali incrementi di parte variabile soggette al limite di cui all’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017;

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare in via provvisoria il Fondo risorse decentrate per l’anno 2024, 
al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con periodicità mensile, dando atto che le 
risorse così determinate come da allegato A) al presente provvedimento si riferiscono esclusivamente alle voci 
indicate dall’art. 79 del C.C.N.L. del 16/11/2022 che non sono soggette a valutazioni discrezionali da parte 
dell’Amministrazione;

Visto il comma 6 del medesimo art. 79, ai sensi del quale “La quantificazione del presente Fondo delle risorse 
decentrate e di quelle destinate agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di Elevata qualificazione) deve 
comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 con la 
precisazione che tale limite non si applica alle risorse di cui al comma 1, lettere b), d), a quelle di cui ai commi 
1-bis e 3, nonché ad altre risorse che siano escluse dal predetto limite in base alle disposizioni di legge”;

Ritenuto, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, di esprimere sul presente provvedimento parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell'azione amministrativa 
condotta;

Accertato che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 1.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 
102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

Dato atto che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 dell'01/02/2024, immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, del 
Bilancio di Previsione 2024/2026, del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l'elenco
annuale per il 2024;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 27.02.2024, immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

Visto il decreto del Sindaco n. 13 in data 30/09/2022 di nomina del Responsabile dell’area Risorse;

DETERMINA

di esprimere, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, sul presente provvedimento 
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell'azione 
amministrativa condotta;”

di quantificare il Fondo delle risorse decentrate anno 2024 per un importo complessivo pari a 
Euro 556.560,39, come da allegato A, parte integrante del presente atto, così determinato:



oneri diretti  Euro 412.905,73, di cui Euro 404.691,33 risorse stabili e Euro 8.214,40 risorse variabili;

oneri riflessi  Euro 108.557,66

oneri Irap Euro 35.096,99

di imputare la spesa suddetta al bilancio preventivo 2024/2026, esercizio finanziario 2024 ai 
seguenti capitoli:

Euro 361.578,00 Cap. 1752001 FONDO INCENTIVANTE RISORSE DECENTRATE

Euro 95.828,38  Cap. 1752002 ONERI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI RISORSE 
DECENTRATE PERSONALE

Euro 30.734,13 Cap. 1787000 IRAP SU COMPENSI ACCESSORI

bilancio preventivo 2024/2026, esercizio finanziario 2025, finanziato da FPV, ai seguenti 
capitoli:

Euro 51.327,74 Cap. 1752001 FONDO INCENTIVANTE RISORSE DECENTRATE

Euro 12.729,28  Cap. 1752002 ONERI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI RISORSE 
DECENTRATE PERSONALE

Euro 4.362,86 Cap. 1787000 IRAP SU COMPENSI ACCESSORI

di dare atto che, ai sensi dell’art.9, comma 2, del D.L. 1.07.2009 n.78, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da 
parte della Giunta, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive 
degli eventuali incrementi di natura variabile;

di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.

Responsabile Area

AREA RISORSE

FORTE LUCIA

Documento informatico, ed eventuali allegati, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 e norme collegate.


